
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 6132/2013/
GEFLOR, em face de deixar de atender as exigências legais 
ou regulamentares quando devidamente notifi cado pelo órgão 
ambiental competente, em consonância com o Parecer Jurídico 
n° 17528/CONJUR/GABSEC/2016, nos termos que dispõe o art. 
80 do Decreto Federal n° 6.514/2008; enquadrando-se no art. 
118, inciso VI, da Lei n° 5.887/1995, em consonância com o 
art. 70 da Lei n° 9.605/1998, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 15.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá 
ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 
partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com 
o previsto nos arts. 115; 119 II; 120, II; 122, II, todos da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução 
de 20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento 
no prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no 
prazo de 10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias 
subsequentes a publicação do presente ato, nos termos 
do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, importará no acréscimo 
moratório de 1% (um por cento) ao dia, calculando 
cumulativamente sobre o valor do debito e sua imediata 
inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de acordo 
com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, §1°, 
respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta 
no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo 
prazo referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 
3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 95750/CONJUR/2017
Á
MADEIREIRA PRISMA LTDA
End: ROD. PA 150, KM 158, VICINAL 33, KM 16
BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68695-000 Tailândia – PA
Pelo presente instrumento, fi ca MADEREIRA PRISMA LTDA., 
portador do CNPJ Nº 10.509.179/0001-60, notifi cado, de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 37542/2013, no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 
5566/2013/GEFLOR/SEMA, em face de receber ou adquirir 
para fi ns comerciais produtos de origem vegetal quantidade 
de 953,0560m³ serrada de diversas espécies sem a devida 
licença do Órgão Ambiental Competente, em consonância com 
o Parecer Jurídico n° 15760/CONJUR/GABSEC/2016, nos termos 
que dispõe o art. 47, §1° do Decreto Federal n° 6.514/2008; 
praticando as condutas discriminadas no art. 118, inciso VI, 
da Lei n° 5.887/1995, em consonância com o art. 70 da Lei n° 
9.605/1998 e 225 da Constituição Federal, aplicou a penalidade 
de MULTA SIMPLES, no valor de 50.000 UPF’s, cujo recolhimento 
deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
de acordo com o previsto nos arts. 115; 119 II; 120, II; 122, II, 
todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 147354

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº0215/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 
08 DE FEVEREIRO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Doc. 03/2017/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – LOTAR, a contar de 01/01/2017, a servidora GISELLE 
GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA, matrícula n° 8001337/2, 
ocupante do cargo de Gerente, na Gerência de Programas e 
Projetos de Educação Ambiental.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 147336
PORTARIA Nº0232/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 

09 DE FEVEREIRO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Doc. 03/2017/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 01/01/2017, a servidora SINEIDE 
DO SOCORRO VASCONCELOS WU, matrícula n° 54190055/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordenador, 
lotada na Gerência de Programas e Projetos de Educação 
Ambiental, para a Coordenadoria de Educação Ambiental.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 147339
PORTARIA Nº0214/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 

08 DE FEVEREIRO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Doc. 03/2017/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – REMOVER, a contar de 10/01/2017, a servidora ARGEMIRA 
DOS SANTOS ARAUJO, matrícula n° 122122/1, ocupante do 
cargo de Agente de Saúde, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, para o Núcleo 
de Projetos Corporativos.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 147340

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 074 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei Estadual nº.5.810/94 e 
Processo nº.2017/1413;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor Benilson Mauro de Souza Costa, 
matrícula nº.5902553/1, ocupante do cargo de Procurador 
autárquico e Fundacional do Estado, 02 (dois) anos de 
Licença para Atividade Classista, no período de 04/03/2016 a 
18/05/2018, referente ao mandato classista à frente da APAFEP, 
conforme requisitos legais expressos no artigo 95, § 2º da lei nº 
5.810, de 24/01/94 – Regime Jurídico Único.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 147293

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 80 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Apoiar as atividades de fi scalização do período de 
Defeso da pesca comercial nos municípios de abrangência da 
Região Administrativa do Mosaico de unidades de Conservação 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/26428 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/ Breu Branco/Jacundá/Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento - Pa
Período: 16 a 27/01/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: 5905131 - Mariana Bogéa de Souza - Gerente de 
Unidade de Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 147284

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0168/2017-SAGA                  BELÉM, 13 
DE FEVEREIRO DE 2017 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO:O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO:A Certidão de Óbito de IRENE BARBOSA DE 
ANDRADE, Genitora da servidora TEREZINHA ANDRADE DO 
NASCIMENTO;
R E S O L V E: Conceder a servidora TEREZINHA ANDRADE 
DO NASCIMENTO, MF nº 8014412/3, Gerente de Segurança 
Interna, 08 (oito) dias de afastamento a contar de 05 de fevereiro 
de 2017, decorrente do falecimento de sua Genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 147073

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0126/2017-SAGA DE 27 DE JANEIRO DE 

2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
Cargo do Servidor: (TEN.CEL/PM)
Matrícula: 5626510/1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0127/2017-SAGA DE 27 DE JANEIRO DE 

2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: HERYEWERTON RÊGO PAULA
Cargo do Servidor: (CB/BM)
Matrícula: 57175072/1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0128/2017-SAGA DE 27 DE JANEIRO DE 

2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCIO ROGÉRIO ALVES PEREIRA
Cargo do Servidor: (SUB.TEN/BM)
Matrícula: 5420946/13
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 147307


